农村集体土地征收基层政务公开标准指引
按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通知》（国办发〔2017〕42 号）和全国政务公开领导小组第一次会议有关部署要求，为进一步推进重大建设项目领域基层政务公开标准化规范化，提升基层政务公开和政务服务水平，在《自然资源部办公厅关于印发农村集体土地征收基层政务公开标准指引的通知》（自然资办函〔2019〕1105号）（以下简称《通知》）明确的范围内，我们结合基层政务公开化标准化试点成果，编制了《大箐山县农村集体土地征收基层政务公开标准目录》（以下简称 《标准目录》）。现就有关情况说明如下。
一、《标准目录》是基层政务公开标准化规范化试点工作的成果应用，是深化细化《自然资源部办公厅关于印发农村集体土地征收基层政务公开标准指引的通知》的具体手段。《标准目录》将《通知》中的公开事项和内容进一步细化和清单化、目录化，便于基层行政审批部门对照操作，易于社会公众查询监督。各级政府和有关部门要高度重视，在推进基层标准化规范化工作中发挥好指导、监督、评估作用。
二、本标准目录适用于实施农村集体土地征收的县（市、区）自然资源主管部门以及其他负责农村集体土地征收相关工作部门组织开展的农村集体土地征收政务公开工作。
三、本标准目录按照征地管理和报批流程划分公开事项，包括征地管理政策、征地前期准备、征地审查报批、征地组织实施4个一级公开事项，在一级公开事项下细分拟征收土地告知、拟征收土地现状调查、拟征地听证、征地报批材料、征地批准文件、征收土地公告、征地补偿登记、征地补偿安置方案公告、征地补偿安置方案听证、征地补偿费用支付等11个二级公开事项。每一事项明确了公开内容、公开主体、公开渠道和公开方式等的标准规范。
国家法律法规和规章对公开事项另有规定的，以及涉及国家秘密的用地，按有关规定执行。
四、各级政府和有关部门要指导基层细化《标准目录》，并推广和应用。同时，按照推进决策、执行、管理、服务、结果公开要求，进一步明确公开内容的审查、发布、反馈机制，优化政务公开工作流程，回应社会关切，推动发布、解读、回应的有序衔接。
附件：农村集体土地征收基层政务公开标准目录